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Hà Nội, ngày        tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học “Cách mạng tháng Tám  

và Quốc khánh 2/9: Giá trị thời đại và sức sống trường tồn” 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 06/6/2025 của UBND Thành 

phố tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam (02/9/1945-02/9/2025) trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 

1111/KH-KHXH ngày 10/6/2025 của Viện Hàn lâm KHXH Việt Nam về tổ 

chức Hội thảo khoa học “Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9: Giá trị thời 

đại và sức sống trường tồn”; Công văn số 5284-CV/VPTU ngày 09/7/2025 của 

Văn phòng Thành uỷ về phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học cấp Quốc gia kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hoà 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Công văn số 1410/KHXH-VP ngày 14/7/2025 của 

Viện Hàn lâm KHXH Việt Nam về việc phối hợp tổ chức Hội thảo cấp Quốc 

gia; Công văn số 4080/UBND-KGVX ngày 15/7/2025 của UBND Thành phố về 

phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học cấp Quốc gia nhân dịp kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam; 

Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ 

chức Hội thảo khoa học “Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9: Giá trị thời 

đại và sức sống trường tồn”, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học “Cách mạng tháng Tám và Quốc 

khánh 2/9: Giá trị thời đại và sức sống trường tồn” nhằm làm rõ, khẳng định vị 

trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời 

của nước Việt Nam Dân chủ cộng hoà, nay là nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc dưới sự lãnh 

đạo sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam; khẳng định sự lãnh đạo sáng suốt 

của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh; sự vận dụng sáng tạo những bài học kinh 

nghiệm và giá trị lịch sử của sự kiện đối với sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân 

tộc, thống nhất đất nước; đồng thời nêu bật những thành quả to lớn mà Đảng và 

Nhân dân ta đã đạt được trong thời gian qua. 

- Giáo dục lý tưởng cách mạng, truyền thống yêu nước; lòng tự hào, tự tôn, 

tinh thần đại đoàn kết dân tộc; khắc sâu đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”; thể 

hiện lòng biết ơn sâu sắc các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc lập, tự do, 

thống nhất của Tổ quốc; khơi dậy chủ nghĩa anh hùng cách mạng; ý chí tự lực, 
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tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc theo tinh thần 

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo tính khoa học, khách quan, trung thực và chất lượng. 

- Tổ chức trang trọng, thực chất, đúng trọng tâm, đúng tiến độ và nội dung. 

- Phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức, cá nhân được phân công. 

II. DANH NGHĨA TỔ CHỨC 

1. Cơ quan đơn vị chủ trì hội thảo: Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt 

Nam 

2. Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, Học viện 

Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh, Thành phố Hà Nội. 

3. Cơ quan phối hợp thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao thành phố Hà Nội. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

- Thời gian: Từ 7h30-12h00 ngày 14/8/2025. 

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Quốc tế (số 11 Lê Hồng Phong, Hà Nội) 

IV. NỘI DUNG  

1. Thực hiện mời đại biểu của Thành phố Hà Nội tham dự Hội thảo (xây 

dựng danh sách đại biểu, gửi giấy mời, xác nhận đại biểu tham dự); phối hợp với 

các đơn vị liên quan đón tiếp đại biểu Thành phố tham dự Hội thảo. 

2. Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Hội thảo bố trí, sắp xếp tổ chức Hội 

thảo tại Trung tâm Hội nghị Quốc tế bao gồm: 

2.1. Hội trường VIP (tầng 2): 

- Thiết bị âm thanh, ánh sáng phục vụ Hội thảo và biểu diễn văn nghệ. 

- Màn hình Led (gồm màn hình chính trên sân khấu và 02 bên cánh gà để 

trình chiếu hình ảnh và tham luận). 

- Trang trí trong hội trường: bố trí hoa dưới chân pano hội trường, bục phát 

biểu, bàn chủ toạ (05 người), bục sân khấu, dãy bàn đại biểu VIP. 

- Nước uống trong hội trường tại bàn các đại biểu. 

- Bàn ghế trên sân khấu cho Phiên hội nghị bàn tròn: 01 bộ bàn ghế (dự 

kiến 01 bàn, 8 ghế). 

2.2. Phòng khách để đón khách VIP tầng 2: Trang trí hoa, nước giải khát 

đón tiếp Lãnh đạo Đảng, Nhà nước. 

2.3. Trang trí khu vực đón tiếp: sảng tầng 2, khu vực chụp ảnh tầng 2, cửa 

vào Hội trường, sảnh đón tiếp tầng 1 và cửa tầng 1 (bục bọc thảm đỏ, 2 đèn hắt 

studio tại Pano để check-in sảnh Hội trường tầng 2, Pano – Giàn không gian 

welcome…). 

2.4. Bố trí lễ tân đón tiếp tại cửa, sảnh tầng 1, sảnh tầng 2, cửa Hội trường. 

2.5. Teabreak giữa giờ tại sảnh tầng 2, dự kiến 400 khách mời, đại biểu. 

2.6. Chủ trì, chuẩn vị tiệc chiêu đãi của Thành uỷ, HDNĐ, UBND, Uỷ ban 

MTTQ Việt Nam Thành phố mời đại biểu, khách mời tham dự Hội thảo vào trưa 

ngày 14/8/2025. 

2.7. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường chuẩn bị quà tặng của 

thành phố Hà Nội (là sản phẩm OCOP của thành phố Hà Nội) tặng đại biểu 

tham dự Hội thảo (dự kiến 400 phần quà). 
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2.8. Chủ trì tổ chức triển lãm sách, ảnh tại tầng 1 về Cách mạng tháng Tám, 

Quốc khánh 2/9 và những thành tựu phát triển của đất nước trong 80 năm qua. 

2.9. Chủ trì, xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng. Thời lượng 

khoảng 20 phút. Dự kiến tổng duyệt văn nghệ bắt đầu từ 13h00 ngày 13/8/2025. 

2.10. Phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương và Thành 

phố thực hiện tuyên truyền rộng rãi về Hội thảo trên các phương tiện thông tin 

đại chúng. 
2.11. Chuẩn bị phương án đảm bảo an ninh trong, ngoài hội trường, khu 

vực hội thảo; phương án bão đỗ xe cho đại biểu. 

2.12. Các nội dung khác được Thành phố phân công. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn kinh phí đã giao cho Sở Văn hóa 

và Thể thao năm 2025 tại các Quyết định số 6399/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 

của UBND Thành phố về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

và dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 của thành phố Hà Nội; Quyết định số 

1026/QĐ-UBND ngày 25/02/2025 của UBND Thành phố về việc giao điều 

chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 cho các cơ quan, đơn vị 

khi thực hiện sắp xếp, tổ chức bộ máy theo quy định của pháp luật; Quyết định 

số 1655/QĐ-SVHTT ngày 16 tháng 12 năm 2024 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch 

phát triển  kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi Ngân sách năm 2025 của Sở văn 

hóa Thể thao Hà Nội. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám đốc Sở 

Giao đồng chí Lê Thị Ánh Mai – Phó Giám đốc Sở trực tiếp chỉ đạo các nội 

dung trong Kế hoạch; các đồng chí Phó Giám đốc chỉ đạo các phòng, đơn vị 

được giao phụ trách khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung 

được phân công trong Kế hoạch. 

2. Phòng Tổ chức – Pháp chế 

- Thực hiện mời đại biểu của Thành phố Hà Nội tham dự Hội thảo (xây 

dựng danh sách đại biểu, gửi giấy mời, xác nhận đại biểu tham dự); phối hợp với 

các đơn vị liên quan đón tiếp đại biểu Thành phố tham dự Hội thảo. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các nội dung trong 

Kế hoạch. 

- Bố trí lễ tân đón tiếp tại cửa, sảnh tầng 1, sảnh tầng 2, cửa Hội trường. 

- Xây dựng Phân công triển khai thực hiện cho các phòng, đơn vị liên quan 

triển khai thực hiện. 

3. Văn phòng Sở 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thực hiện công tác hậu cần; nước 

uống, thuê hội trường; âm thanh, ánh sáng…; tiệc Teabreak giữa giờ; tiệc chiêu 

đãi của Thành uỷ, HDNĐ, UBND, Uỷ ban MTTQ Việt Nam Thành phố mời đại 

biểu, khách mời tham dự Hội thảo vào trưa ngày 14/8/2025. 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường chuẩn bị quà tặng của thành 

phố Hà Nội (là sản phẩm OCOP của thành phố Hà Nội) tặng đại biểu tham dự 

Hội thảo (dự kiến 400 phần quà). 
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- Màn hình Led (gồm màn hình chính trên sân khấu và 02 bên cánh gà để 

trình chiếu hình ảnh và tham luận). 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị phương án đảm bảo an ninh 

trong, ngoài hội trường, khu vực hội thảo; phương án bão đỗ xe cho đại biểu. 

- Hướng dẫn các phòng, đơn vị xây dựng dự toán kinh phí thực hiện và 

thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện và thanh quyết toán theo quy định.  

4. Phòng Thông tin – Báo chí – Xuất bản 

Phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương và Thành phố 

thực hiện tuyên truyền rộng rãi về Hội thảo trên các phương tiện thông tin đại 

chúng. 

5. Phòng Quản lý Nghệ thuật 

Phối hợp với Nhà hát múa rối Thăng Long xây dựng nội dung, kịch bản, 

triển khai tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật đảm bảo phù hợp với tính 

chất, không khí Hội thảo. 

6. Giao Trung tâm Văn hoá và Thư viện Hà Nội 

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội tổ chức triển 

lãm sách, ảnh tại tầng 1 về Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9 và những 

thành tựu phát triển của đất nước trong 80 năm qua. 

7. Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thực hiện công tác trang trí, khánh 

tiết theo thiết kế, market do Ban Tổ chức cung cấp. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá và Thư viện Hà Nội tổ chức triển lãm 

sách, ảnh tại tầng 1 về Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9 và những thành 

tựu phát triển của đất nước trong 80 năm qua. 

8. Giao Nhà hát múa rối Thăng Long 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý Nghệ thuật xây dựng chương trình 

nghệ thuật chào mừng tại hội thảo. Thời lượng khoảng 20 phút. Dự kiến tổng 

duyệt văn nghệ bắt đầu từ 13h00 ngày 13/8/2025. 

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học “Cách mạng 

tháng Tám và Quốc khánh 2/9: Giá trị thời đại và sức sống trường tồn”. Trong 

quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc báo cáo Lãnh đạo Sở 

kịp thời điều chỉnh, yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND Thành phố (để b/c); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; 

- Chánh Văn phòng Sở; 

- Lưu VT, TCPC (Tân 5b). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Bạch Liên Hương 
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